

Med stöd av det anförda får jag föreslå,

att riksdagen beslutar, att hos Kungl. Maj:t hemställa om utredning med förslag till målsättning och riktlinjer för aktiv samhällsplanering även av olika delar av våra glesbygder i syfte att göra lämpliga sådana delar av landet attraktiva för bostadsbyggande, servicenäringsar och även industriella företag, och att åt även övriga delar av glesbygden ge en långtidsplanering med sikte på sådana samhällsuppgifter som en allsidig utredning närmare bör fixera.

Stockholm den 24 januari 1964

Manne Ståhl

## Nr 381

Av herr *Annars*, om åtgärder för att sprida kännedom om riksdagens uttalanden i samband med tillkomsten av ny lagstiftning.

Enligt författningsutredningens grundlagsförslag skall framgent lagstiftningsmakten ligga hos riksdagen allena. Även enligt nuvarande rättsordning, då lagstiftningsmakten formellt är delad mellan Kungl. Maj:t och riksdagen, har det blivit konstitutionell sedvana att riksdagen är den statsmakt som har sista ordet rörande lagstiftningens utformning. Lagarnas förberedande ligger däremot i Kungl. Maj:ts hand.

Under angivna förhållanden måste det rimligen vid lagarnas tillämpning var av stor vikt att den som har att tillämpa lagen verkligen känner till vad lagstiftaren — däribland också riksdagen — avsett med lagverket. I editioner av lagar bör därför uppmärksamhet ägnas åt vad vederbörande riksdagsutskott anført, i den mån utskottets utlåtande bifallits av riksdagen. Även om riksdagen icke ändrat lagtextens ordalydelse, kan dock dess uttalande vara av stort intresse. Exempelvis i anledning av väckta motioner kan riksdagen ha gjort uttalanden som måhända preciserar lagtextens innebörd eller i andra fall ger en ny nyans åt lagrummet. Då fråga är om tillämpning av allmänna skälighetskriterier eller om generella undantagsbestämmelser kan riksdagens uttalanden tjäna att närmare ange i vilka fall enligt riksdagens mening det ifrågavarande stadgandet är avsett att användas.

Uppenbarligen är det angeläget att riksdagens uttalanden kommer till klart uttryck i de kommentarer som utges rörande olika lagar, så att icke domare, advokater och ämbetsmän av olika slag, vilka ej har tillgång till riksdagstrycket men väl till kommentarer eller liknande editioner, förblir i okunnighet om vad riksdagen avsett med lagregeln i fråga.

I huvudsak utges alla kommentarer för närvarande på enskilt initiativ. Detta gäller också standardverket på området Nytt juridiskt arkiv del II. Det finns icke anledning att på denna punkt påfordra någon ändring. Där emot synes det ligga i allmänt intresse att undersöka vad som kan göras för att i vidgad omfattning göra riksdagens uttalanden i lagstiftningsfrågor tillgängliga för dem som har lagtillämpningen om hand.

En sådan undersökning, som ej kan vara av mera invecklad art, torde utan svårigheter kunna företagas inom justitiedepartementet.

Under hänvisning till det anförda får jag hemställa,

att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om en undersökning om lämpliga åtgärder att rikta uppmärksamheten på och hos de lagtillämpande myndigheterna sprida kännedom om riksdagens uttalanden i samband med tillkomsten av ny lagstiftning.

Stockholm den 24 januari 1964

Erik Anners

---

## Nr 382

Av fru Ekroth m. fl., *angående förvaringen av petroleumprodukter i underjordisk cistern.*

Många av de tekniska utvecklingsformerna i det moderna samhällslivet innebär uppenbara faror för föroreningar i våra vattentäkter. En av dessa faror vill undertecknarna av denna motion fästa uppmärksamheten på, eftersom den kan medföra att vårt yt- och grundvatten för framtiden ur hälsovårdssynpunkt allvarligt skadas.

Det torde knappast vara någon tvekan om att de nuvarande föreskrifterna och dessas tillämpning, när det gäller lagring av oljeprodukter direkt i mark, icke är tillfredsställande. En alltför ofta förekommande företeelse är nämligen att oljebehållare — i allmänhet tillverkade av plåt — efter ett antal år läcker och olja sprids i marken i riktning mot grundvatten eller till dräneringar med anslutning till avloppssystem. Därav kan följande, troligen i